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Abstrakt

Adaptační proces v Domově pro seniory Rybniční ve Strakonicích

Diplomová práce se zaměřuje na proces adaptace v konkrétním Domově pro seniory

ve Strakonicích. Stáří je poslední vývojovou etapou života, a proto by se společnost

měla snažit umožnit toto období prožít harmonicky, s pocitem klidu a radosti. Senior je

v dnešní době nucen zvažovat možnosti využití sociálních služeb, pokud mu to jeho

zdravotní stav neumožní, jestliže není schopen se o sebe dostatečně samostatně postarat

a není připraven tuto péči si zajistit ani za pomoci rodiny. Jako vhodná možnost se jeví

pobytová služba domov pro seniory. Nástup do tohoto zařízení se obecně považuje

za jednu z nejobtížnějších situací, se kterou se senior může setkat. Přináší řadu rizik

jako je změna prostředí, neznalost jak prostor, tak lidí, představuje ztrátu či ohrožení

autonomie, zvyklostí a soukromí, apod. Senior by měl společně s rodinou tuto situaci

dobře zvážit, připravit se na ni a rozhodnout se dobrovolně k nástupu do domova

pro seniory.

Diplomová práce obsahuje teoretická východiska, kde jsou zmiňovány změny a potřeby

provázející stáří, charakteristika domova pro seniory a osobnost klíčového pracovníka,

jakožto nejdůležitějšího člena multidisciplinárního týmu a zároveň „důvěrníka” seniora,

který ho provází v průběhu jeho pobytu v domově pro seniory. Samostatná kapitola

rozebírá seniorův příchod do rezidenčního zařízení a průběh adaptace. Prostor je

věnován též problamatice prostředí a peronálu zařízení, komunikaci, rodině, trávení

volného času a individuálnímu plánování. Teoretická část obsahuje také seznámení

s Domovem pro seniory, Rybniční ve Strakonicích.

Cílem mé diplomové práce bylo zmapovat faktory, které ovlivňují adaptaci seniorů

v Domově pro seniory, Rybniční ve Strakonicích. V empirické části byla použita

pro sběr dat metoda kvalitativního výzkumu, technika polostrukturovaného rozhovoru.

Výzkumný soubor byl vybrán pomocí metody kvótového záměrného výběru. Samotný

výzkum byl proveden na vybraném vzorku seniorů, kteří splňovali stanovené kvótní

podmínky. V rámci diplomové práce byla stanovena hlavní výzkumná otázka: Jaké

faktory ovlivňují adaptační proces v Domově pro seniory, Rybniční ve Strakonicích?

Pro zodpovězení hlavní výzkumné otázky byly stanoveny čtyři dílčí výzkumné otázky:

Jaký význam má pro seniora saturace potřeb?, Jaký význam mají pro seniora sociální

kontakty s rodinou, přáteli a ostatními uživateli?, Jaký význam má pro seniora prostředí

domova pro seniory? a Jaký význam má pro seniora aktivní trávení volného času?

Z výzkumu vyplynulo, že nástup do domova pro seniory je podmíněn zhoršeným

zdravotním stavem a nevyhovující bytovou situací, která pro seniora představuje

bariérové prostředí. Ačkoliv je dle citací v teortické části, adaptace popisována jako

období představující pro seniora velikou zátěž, výzkum ukázal, že ji dotazovaní senioři

akceptují jako věc, která prostě je a nelze již změnit a s níž se vyrovnali.

K zodpovězení hlavní výzkumné otázky: Jaké faktory ovlivňují adaptační proces

v Domově pro seniory, Rybniční ve Strakonicích? mohu konstatovat, že faktory jako

jsou prostředí domova, saturace potřeb, sociální kontakty s rodinou, přáteli a ostatními

uživateli a aktivní trávení volného času seniory ve větší či menší míře ovlivňují. Domov

pro seniory se stal najednou místem jejich poslední životní etapy, jejich domovem.

Prostředí domova pro seniory by tak mělo být co nejvíce přizpůsobeno podmínkám

podobným jako v místě dosavadního domova. Nejdůležitější je však v životě seniora

jeho rodina. Právě ona je tím, co jim přináší v životě radost, udržuje vzpomínku

na minulé prožité životní role a podporuje vzpomínky na bývalý domov. Výzkum tato

slova jednoznačně potvrdil.

Výsledky výzkumu poukázaly také na důležitost soběstačnosti, která je sice ovlivněna

zdravotním stavem, ale i tak jsou senioři nejen posláním Domova pro seniory Rybniční,

ale též vlastní iniciativou hnáni k udržení co největší míry samostatnosti a soběstačnosti.

Zdravotní stav a míra soběstačnosti má velký vliv na samotný proces adaptace

a ovlivňuje jednotlivé faktory adaptace.

Tato práce by měla poukázat na důležitost procesu adaptace seniora v domově

pro seniory, který není možný brát na lehkou váhu. Dále by pak měla vyzdvihnout

nutnost spolupráce personálu s rodinou, důležitost komunikace, prostředí, saturování

potřeb a aktivizačních činností, které seniorovi mohou pomoci tento nelehký životní

krok překonat. Získané poznatky a závěry diplomové práce budou využity jako zpětná

vazba pro dané zařízení, kde byl výzkum realizován.
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Abstract

Process of adaptation in the Retirement Home in Rybniční Street, Strakonice

The dissertation is focused on the adaptation process in a certain Retirement home in

Strakonice. The old age is the last evolution period of one´s life and the society should

do its best to enable the people to spend this time in harmony, with sense of peace and

joy. Nowadays, a pensioner is forced to think of the options provided by social

services/social care in case that the health status doesn´t allow him to take care of

himself sufficiently and independently or is not able to assure such care through his

family. Then a long stay service in a retirement home seems to be an appropriate

possibility. Joining such facility is usually considered as one of the most difficult

situations that a retiree can meet with. It brings various risks as environment change

with no knowledge of the area or people; it represents the loss or limitation of one´s

autonomy, habits and privacy etc. A pensioner should properly consider this situation

with his family, get ready for it and voluntarily decide to join an retirement home.

The dissertation contains theoretical thesis where following aspects have been

mentioned: changes and needs related to the old age, specification of a retirement home

and a personality of a key worker. The key worker represents the most important

member of a multitask team, he is “a confidant” of a retiree and accompanies him

during his stay in a retirement home at the same time. An individual chapter analyses

the senior´s arrival into a residential facility and the process of adaptation. A certain

attention has been dedicated to the topics of the environment and facility staff, to the

communication, family, free time activities and individual planning. The theoretical

section includes the introduction of the Retirement Home Rybniční, Strakonice as well.

The objective of my dissertation is to analyse the factors that influence the adaptation of

retired people in the Retirement Home Rybniční, Strakonice. In the empirical part, there

has been used the method of qualitative research and technics of demi structured

dialogue for data collection. The research file has been chosen by the method of

contingent defined selection. The own survey has been performed on a selected sample

of retirees who complied with the given contingent conditions. The main research

question has been specified in terms of the dissertation: What aspects influence the

adaptation process in the Retirement Home Rybniční, Strakonice? To answer that

question four partial research questions have been placed: How important is the needs

saturation for a retired person? How important are the social contacts with family,

friends and other people for a retired person? How important is the retirement home

environment for a retired person? and How important are leisure time activities for a

retired person?

The research showed that the arrival to the home for the elderly people is subject to

poor health and inadequate housing situation, which represents a barrier to the

environment for seniors. Although - according to the citations in the theoretical part -

the adaptation period is described as a period representing a great burden for seniors, the

research has shown that the interviewed people accept it as a thing, which simply is, that

they cannot change and they are able to cope with.

To answer the main research questions: What factors affect the adaptation process in

the Retirement Home Rybniční, Strakonice? I can state, that the factors such as the

home, the saturation of the needs, social contacts with family, friends and other users

and active leisure more or less influence the seniors. A home for the elderly has become

at once a place of their last life stage, their home. The home environment for the elderly

should be adapted to the conditions as much as possible similar to the place of the

existing home. However, the senior’s family is the most important thing in their lives.

The family is the factor, which brings into the seniors life joy, keeps the memory of the

past through the life roles and brings memories of the former home. The research

clearly confirmed these words.

The research results also pointed out the importance of self-sufficiency, which is

affected by the health condition on one hand. On the other hand seniors are driven not

only by the mission of Retirement Home Rybniční, but also by their own initiative to

maintain the greatest possible degree of autonomy and self-sufficiency. The health

status and the rate of self-sufficiency have a great impact on the process of adaptation

and affect the individual factors of adaptation.

This work should highlight the importance of the adaptation process of the seniors in

the home for the elderly, which is not possible to underestimate. Furthermore, it should

highlight the need for cooperation of the staff with the family, the importance of

communication, environment, needs saturation and activities that can help to overcome

this tough life step. Findings and conclusions of the thesis will be used as a feedback for


[…]


a spokojený život seniorů, který by naplňoval jejich kulturně společenské potřeby,

ale nepodporoval vznik závislosti na službě (Domov pro seniory, Rybniční: © 2015).
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5.5 Shrnutí

Z výzkumu vyplývá, že výše zmíněné faktory jako jsou potřeby, sociální kontakty,

prostředí a volný čas seniora v průběhu adaptace ve větší či menší míře ovlivňují.

Ve svých výsledcích jsem se setkala spíše s kladnými reakcemi. Zásadní význam má

zdravotní stav seniora, který ovlivňuje velmi výrazně jeho postoj k životu, stanovování

si dalších cílů, chuť něco dělat dál. Velmi důležitá je propojenost mezi personálem

v DS, seniory a také jejich rodinami, protože jen díky této spolupráci může dojít jak

k lepší adaptaci, tak prožití tohoto období ve spokojenosti.

Možné zkreslení dat v mé diplomové práci spatřuji v mé pracovní pozici v DS,

Rybniční Strakonice. Ovšem i tento fakt může znamenat pro rozhovor klad, a to takový,

že mě senioři znají a mají ve mně důvěru. Rozhodnutí uskutečnit výzkum v tomto DS

vycházelo z mých osobních a profesních zkušeností, které jsem si chtěla výzkumem

dále rozšířit. Miovský (2006) uvádí, že osobní vztah s účastníky je základním

předpokladem úspěchu. Jak dále Miovský (2006) udává, autentičnost vztahu patří mezi

základní kriteria validity. Žádný výzkumník není bez předsudků a nezatížený svými

zkušenostmi a osobní historií a s tímto faktem je ve výzkumu potřeba počítat (Miovský,

2006).
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6 Závěr

Diplomová práce se zaměřuje na stále více aktuální téma v současné společnosti,

a to na seniory, a sleduje období adaptace v konkrétním Domově pro seniory. Proces

adaptace je determinován mnoha subjektivními i objektivními faktory. Úzce souvisí

s osobností člověka, životním stylem, prožitými životními událostmi, původním

bydlištěm, rodinným zázemím, zdravotním stavem a schopností zvládat zátěžové

životní situace, apod.

Pomocí kvalitativního výzkumu jsem se snažila najít odpovědi na stanovenou hlavní

výzkumnou otázku a dílčí výzkumné otázky, které by mě pak následně pomohly

zhodnotit stanovený cíl: „Zmapovat faktory, které ovlivňují adaptaci seniorů v Domově

pro seniory, Rybniční ve Strakonicích.“ Rozhovory byly realizovány v tomto domově,

kdy se výzkumu zúčastnilo celkem 6 seniorů. Stanovený cíl se mi podařilo splnit.

K zodpovězení hlavní výzkumné otázky „Jaké faktory ovlivňují adaptační proces

v Domově pro seniory, Rybniční ve Strakonicích?“ z výzkumu vyplynulo, že saturace

potřeb, prostředí domova pro seniory, sociální kontakty s rodinou a přáteli a aktivizační

činnosti v menší či větší míře seniory ovlivňují. Senioři odchodem do domova

pro seniory opouští svůj domov, navyklý způsob života a v domově pro seniory se musí

přizpůsobit novým podmínkám a situacím, novému režimu. Právě zmíněné faktory jim

tuto situaci přechodu mohou usnadnit.

Z dílčích výzkumných otázek vzešly odpovědi, jež bych mohla shrnout:

Jaký význam má pro seniora saturace potřeb? Saturace potřeb je v domově pro seniory

vnímána kladně. Ve výzkumu byla převážně zmiňována saturace základních potřeb.

Senioři se snaží býti soběstační, zvládat činnosti dle svých schopností a zvyklostí

a v případě potřeby jsou schopni požádat o pomoc personál.
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Jaký význam mají pro seniora sociální kontakty s rodinou, přáteli a ostatními uživateli?

Rodina a přátelé jsou pro seniora tím nejdůležitějším, co mají. Mohou se na ně kdykoliv

a s čímkoliv obrátit.

Jaký význam má pro seniora prostředí domova pro seniory? Prostředí domova pro

seniory musí respektovat individualitu a zvyklosti seniora. Senioři se v prostředí

domova pro seniory cítí dobře a oceňují přístup personálu.

Jaký význam má pro seniora aktivní trávení volného času? Volný čas tráví senioři

převážně stejně jako ve svém původním bydlišti. Vše je však ovlivněno zhoršeným

zdravotním stavem.

Adaptační odbobí je velmi složité a samotný proces adaptace nelze brát na lehkou váhu.

Z výzkumu vyplývá, že personál by měl dbát na individualitu, životní příběh a zvyklosti

každého seniora. Doporučila bych do nabídky služeb domova pro seniory zařadit

adaptační skupinu, kdy je nově příchozím seniorům poskytována intenzivní péče,

což jim může značně ulehčit toto nelehké období. Dobrým příkladem může být

adaptační skupina, jež funguje v Domově pro seniory Krásné Březno. Náplní adaptační

skupiny je nejen pomoc při adaptaci, ale i poznávání a sžívání se s ostatními seniory.

Důraz je zde kladen na otevřenou komunikaci a přiblížení života v domově pro seniory

novým seniorům.

Tato práce předkládá ucelené informace o průběhu adaptace v konkrétním domově

pro seniory. Získané poznatky rozšířily mé odborné zkušenosti o této problematice

o nové a zajímavé informace. Získané závěry a výslekdy budou poskytnuty Domovu

pro seniory, Rybniční ve Strakonicích, kde byl realizován výzkum. Závěry a zjištění

vyplývající z realizace výzkumu mohou být personálu domova pro seniory vodítkem,

aby si ujasnil, co seniorům pomáhá v průběhu adaptace a co by se mohlo zlepšit,

aby byl proces adaptace pro ně jednodušší.
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8 Přílohy
