POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Olga Valešová

Studijní obor: Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující magisterské studium

Oponent diplomové práce: doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D.

Ústav: Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd

Název diplomové práce: Adaptační proces v Domově pro seniory, Rybníční ve Strakonících

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám

Další hodnocení:

Autorka diplomové práce si stanovila za cíl práce zmapovat faktory, které ovlivňují adaptaci seniorů v Domově pro seniory, Rybníční ve Strakonících. Autorka velice důkladně a přehledně zpracovala teoretickou část diplomové práce. Pro výzkumnou část zvolila studentka kvalitativní výzkumnou strategii, kterou realizovala v předvýzkumu i ve vlastním výzkumu. Zpracovala etické aspekty výzkumu a způsob zpracování dat, metodou vytváření trsů. Hlavní výzkumnou otázku dále členila na čtyři dílčí výzkumné otázky. Výsledky výzkumu a jejich interpretace jsou členěny dle výzkumných otázek. Diskuse taktéž včetně komparace s odbornou literaturou a vlastním názorem autorky. Podkapitola Shrnutí obsahuje identifikované faktory a možnosti zkusení dat v diplomové práci. Cíl práce byl naplněn. Seznam použitých zdrojů obsahuje nejnovější dostupné prameny.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: nepokládám

Datum: 22. 6. 2016

Podpis oponenta diplomové práce.....